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 ■ Anotace

Předkládaná práce mapuje různé podoby obrozenského cestopisu, které lze nalézt nejen

v dobové knižní produkci, ale také v tisku v rozmezí desátých až čtyřicátých let 19.

století. Na základě jednotlivých textů je zřejmé, že obrozenský cestopis byl značně

otevřen různým diskursům: uplatňoval se v něm diskurs vědecký, filozofický,

ideologický a samozřejmě i literární. Cestopisný žánr proto mohl nabývat zcela

rozdílných funkcí, případně se v něm tyto funkce mohly vzájemně prolínat. Práce je

intenzivně zaměřena právě k různým přechodům a proměnám cestopisu, a to zejména

mezi literárností a neliterárností, ale také mezi populárností a uměleckou exkluzivitou.

V centru naší pozornosti se přitom ocitly především imaginativní možnosti žánru.

Specifická obraznost cestopisu se ustanovovala v napětí mezi různými dobově

aktuálními uměleckými styly a poetikami a reflektovala jejich příznačné postupy a

prostředky, přičemž zásadní význam měl pro literární cestopis především romantismus.

Zohlednění nejen původních děl dobové cestopisné literatury, ale i překladových a

cizojazyčných textů, jednoznačně náležících do obrozenského recepčního horizontu,

zpochybnilo také úzce jazykově vymezený koncept národní literatury a poukázalo na

nutnost začlenění obrozenské literatury do univerzálního (nadnárodního) kontextu.
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 ■ Annotation

The study surveys the variety of travel literature in the period of Czech National

Revival. It explores travelogues in contemporary book production, as well as in

magazines and journals in the 1810s-1840s. Contemporary travel books appear to be

opened to various discourses, for example science, philosophy, ideological and literary

discourses. In consequence, travel literature could’ve develop in many forms with

different functions or eventually the functions could blend together in a text. The study

is focused on various movements and changes of travelogues, namely between fictional

and non-fictional writing, and between popularity and art exclusiveness. Most of all,

attention is dedicated to the imaginative possibilities of the genre. The specific

imagination of the travelogues constituted in the tension of various poetics and styles

and reflected their significant expressions and stylistic features. In this aspect,

romanticism was of great importance to literary voyages. The analysis of original

works, as well as of translated and foreign texts, has lead to questioning of the concept

of national literature as single entity and in result to the idea that contemporary

literature should be included in supranational context.
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 Poznámka ■

Při citacích z obrozenských textů respektuji jejich jazykovou odlišnost a zachovávám

všechny vysvětlitelné jazykové tvary hláskové, mluvnické i syntaktické. Texty nicméně

upravuji po grafické stránce (tj. psaní ou, v, u, j, í místo au, w, v, g, j; ý po c, s,

z nahrazuji í). V zásadě se řídím dnešní spisovnou jazykovou normou, dodržuji pouze

tvary vlastních jmen a psaní velkých písmen. Částečně zasahuji také do interpunkce

(doplnění chybějících uvozek, rušení čárky před a v poměru slučovacím atd.).

V seznamu citovaných pramenů a literatury jsou uvedena pouze díla, z nichž bylo

v práci přímo citováno, případně bylo odkazována na konkrétní jevy v nich přítomné,

nikoliv texty, které jsou uvedeny pouze jako výčet ilustrativních příkladů v poznámce

pod čarou.
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Úvod

Cestopis by se snad mohl zdát v rámci obrozenské produkce záležitostí spíše

okrajovou, omezenou na několik více či méně známých děl, sporadicky připomínaných

v syntézách dějin obrozenské literatury nebo v nečetných odborných studiích. Je však

zásadní otázkou, zda díla, která jsou považována za málo významná a opomíjená,

nemohou při bližším ohledání ukázat situaci dobové literatury ve zcela novém světle, v

dosud netušených vztazích a souvislostech.

Vzhledem k dlouhé tradici cestopisného žánru ve světové literatuře je poněkud

obtížné vymezit jeho přesné charakteristiky. Jednou z nich je ale bezesporu jeho

čtenářská atraktivita. Řečeno se Stephanem Greenblattem, cestopis neprojevuje snahu

být uceleným, totalizujícím vyprávěním, jaké povětšinou charakterizuje román, je však

velmi poutavý z ohledu rozličných mikropříběhů, bohatě rozvíjejících syžet díla

(zpravidla v podobě líčení cesty či putování). Z těchto příběhů (anekdot) zaznívá

cestovatelovo zaujetí neznámým prostorem a okouzlení jinými kulturami (GREENBLATT

2004: 12-13). Údiv nad odlišnostmi neznámých míst, posuzování a prožívání cizího

prostředí, stejně jako barvité zobrazování exotického prostoru (kdy odstín exotičnosti

může provázet i ztvárnění blízkých, ba domácích krajin) mohou být považovány za

stěžejní znaky cestopisného žánru.

Počátky cestopisného žánru jsou spojovány s Cestami po světě řeckého geografa

Hekataia, s arabskou zeměpisnou literaturou, vznikající od 9. století, i s Homérovou

Odysseou. Jako specifický žánr se cestopis objevuje až ve středověké literatuře, v níž

lze rozlišit dvě linie, jimiž se dobová cestopisná díla ubírala. Tyto dvě linie spočívaly

v rozpětí cestopisu mezi facta a ficta, tedy tendencí uvádět skutečnosti viděné anebo

vybájené. Na jedné straně tak vznikala díla spíše dokumentárně, faktograficky

zaměřená, na straně druhé lze mluvit o fantastických či fiktivních cestopisech, v nichž

byly popisovány ty nejroztodivnější kuriozity, jaké si jen lze představit. Často

uváděnými příklady reprezentujícími uvedený protiklad jsou Milion Marca Pola

(původní název zněl Le Divisament dou Monde) a tzv. Mandevillův cestopis. Zatímco

se cestovatel Marco Polo, veden praktickým přesvědčením o užitečnosti nových

poznatků pro rozvoj obchodu, pokoušel ve svém díle podat průkazné, z vlastní

zkušenosti vycházející informace o zemích, jimiž putoval, v Cestách kolem světa rytíře

Jana Mandevilly se Orient stává prostorem ničím nevázané fantazie. Krajiny zlatých hor

a řek, v nichž místo vody tečou drahokamy, jsou obydleny podivnými i zrůdnými
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bytostmi, napůl lidmi, napůl zvířaty, které se oddávají nejrůznějším prostopášnostem.

Mandevillův Orient je světem naruby, připomíná fantastický rej středověkých maškar,

kdy je čtenáři prostřednictvím karnevalového zážitku umožněno prožít slast

prapůvodního chaosu (SCHEINOSTOVÁ 2004).

Věcnost a fantastičnost přitom představovaly dva protilehlé póly, mezi nimiž se

cestopis pohyboval i v dalších obdobích a epochách. Na jedné straně se ustanovoval

coby prakticky zaměřený žánr, který fungoval jako podrobný průvodce různými

zeměmi a kontinenty, případně zastupoval odborné geografické spisy či různé

encyklopedické publikace shrnující poznatky z oblasti vědy i umění. Na straně druhé

mohly cestopisné texty nabývat rozličných, mnohdy překvapivých uměleckých forem.

Podivuhodné setkání s odlišností působilo jako inspirační zdroj samotné tvorby,

cestopis se stával polem volně rozvíjené imaginace. Zamýšlíme-li se nad cestopisem

v celé jeho historii, zjišťujeme, že byl schopen obsáhnout sféru umění i vědy, nabídnout

zábavu i serióznost, dobrodružství i umělecký účinek. Cestopis jako by vždy dokázal

absorbovat nejaktuálnější kulturní, umělecké i jiné projevy. Tak od konce 18. století,

kdy Evropany opanovala touha po vědeckém poznání světa, se stal povinným

vyústěním badatelských expedic do neznámých či málo prozkoumaných oblastí Země,

dílem přinášejícím nové objevy a poznatky z oblasti přírodních i historických věd;

s masivním rozvojem publicistiky ve druhé polovině 19. století lze zase zaznamenat

vznik nových útvarů, jako byla cestopisná reportáž, cestopisný fejeton, črta nebo

causerie. Schopnost cestopisu přivlastňovat si postupy a prostředky různých žánrů se

však vztahuje i k jiným uměním. Ve dvacátém století se cestopisná díla stále častěji

spojovala s novými médii, především s fotografií a filmem. Slovesná složka přitom

mohla v některých případech zcela ustoupit do pozadí.

Tato lehkost, s níž cestopis překračuje slovníkové hranice žánru, poukazuje na

jeho otevřenost vůči různým diskursům, které mohou volně vstupovat do textu a

společně v něm promlouvat. V cestopisu se tak může prosazovat diskurs vědecký,

filozofický, literární nebo ideologický, ale i řeč obrazových umění. Předkládaná práce je

intenzivně zaměřena právě k těmto přechodům a proměnám cestopisu, a to zejména


[…]


spojené s poetickým jazykem lze pozorovat také v jiných dobových žánrech, a to nejen

v tzv. exkluzivní umělecké próze vytýčené F. Vodičkou v jeho monografii Počátky

krásné prózy novočeské (1948), ale v mnohem širším okruhu textů literární i neliterární

povahy. Počátek dvacátých let se nám tak může jevit jako zásadní, uzlový bod v situaci

obrozenské literatury, kdy prostřednictvím textů původních i překladových docházelo k

etablování romantického jazyka a obraznosti v obrozenské literatuře.268 Na tyto zásadní

podněty pak navazovali a dále je rozvíjeli autoři třicátých a čtyřicátých let;

v předkládané práci byly doloženy zejména zjevné paralely mezi Máchovou imaginací a

obrazností některých cestopisných děl.

Ačkoliv se nám romantismus jeví jako klíčový pojem umožňující orientaci

v literatuře první poloviny 19. století, z jednotlivých výkladů je patrné, že jej nelze

chápat jako monolitní literární směr, který opanoval českou literaturu v rozmezí

desátých až čtyřicátých let 19. století. Lze jej nahlížet spíše jako velmi rozrůzněný a

pluralitní fenomén, který vedle shodných prvků (kupříkladu tendence k vytváření

specifického, imaginativního jazyka nebo využívání určitých topoi a motivů),

zahrnoval i prvky navzájem odlišné, a to zejména v rovině tématické (například

vědomí řádu a jednoty světa vs. chaos a nestabilita světa kolem subjektu, tlumočení

citové reflexe a tiché kontemplace vs. prohloubení citového prožitku, který ústí ve

sdělení určité existenciální zkušenosti atd.). Mnohovrstevnatost romantismu v české

literatuře se ukazuje také ve spojitosti s jinými aktuálními literárními styly.

268 Tomuto uzlovému bodu jistě nepřisuzujeme povahu radikálního zlomu v kontinuální linii literárního
vývoje. Je lépe jej chápat jako koncentraci (zahuštění) dynamických, paralelních i protikladných proměn,
modifikací a tendencí, jimiž lze postihnout síť literárních jevů a vztahů v určitém časovém a prostorovém
horizontu. Vycházíme zde z koncepce P. Zajace (ZAJAC 2006a).
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V konkrétních dílech mohlo docházet k prolínání romantických prvků s prvky

biedermeieru, které mohly vedle sebe volně koexistovat, případně docházelo

k přehodnocování a přizpůsobení romantických prvků perspektivě biedermeieru.

V cestopisech 40. let jsme pak pozorovali setkání romantismu s realismem, jakožto

zcela jiného a nového imaginativního modelu v obrozenské literatuře. Cestopisná díla

40. let přitom zároveň poukázala na možnost “dlouhého trvání romantismu“ v české

literatuře, který byl ve své deziluzivní, ironizující poloze zvýrazněn zejména

v některých dílech padesátých let a v následující desetiletích.

Předkládána práce naznačila, že bližší pozornost věnovaná zdánlivě periferním

textům může ukázat díla stojící tradičně v centru literární historie ve zcela jiné

perspektivě (viz případ Máchovy tvorby a jejího vztahu k cestopisům).269 Takové

rozšíření textového pole s sebou přináší také zpochybnění samozřejmosti koncepce

národní literatury. Tento model upořádání literatury, který je v českém

literárněhistorickém kontextu dosud značně autoritativní, se pak jeví pouze jako jeden

z možných úhlů pohledu, jak přistupovat k dobové literatuře.270 Perspektivou cestopisu

a jemu podobných, hraničních textů jsou však problematizovány také koncepce

literárních dějin, jež jsou konstruovány pouze na kritériích estetické hodnoty a

(umělecké) novosti. Výběr textů, řídící se těmito kritérii, je pak značně omezen a

zároveň predikuje zcela jiný příběh dobové literatury, než jaký by bylo možné

konstruovat na základě textů nedosahujících uvedených uměleckých kvalit, ale

bezesporu náležejících do dobové literární produkce. Pokusíme-li se odhlédnout od

uvedených kritérií, pozbývá na důležitosti také časový princip, obvyklý při lineárním

pořádání literárních dějin (ve smyslu postupu od jednoho vyhraněného celku

k druhému).271 Dominantní kategorií se naopak stává prostor, v němž se namísto

přehledného pořádku následných jevů projevuje dynamické převrstvování, prolínání a

přesouvání různých vrstev a který je charakterizován zlomy a diskontinuitami (ZAJAC

2006: 13).272 Cestopis tak bezesporu otevírá cestu k uvědomění si mnohosti perspektiv,

269 Tato díla tak ztrácejí na své povaze osamocených monumentů či výlučnými zjevů, zdánlivě stojících
mimo kontext dobové literatury i kultury. Kontext přitom není rozuměn jako soubor rysů, daných a
přístupných každému vnímavému pozorovateli, ale je chápán spíše jako mnohočetná, proměnlivá a
konstruovaná síť různých vztahů a situací.
270 Vycházím z jednotlivých koncepcí dostupných syntéz a příruček k literárním dějinám 19. století.
271 Důsledkem tohoto časového principu uspořádání literárních dějin je zavedená periodizace obrozenské
literatury, v níž na sebe plynule navazují jednotlivé umělecké směry klasicismus-preromantismus-
romantismus-realismus.
272 Tento neustále se měnící, vratký prostor je jistě možné popsat modelem synoptické mapy, jak to činí
v případě slovenské, resp. české literatury 19. století P. Zajac nebo D. Tureček.
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z nichž je možné přistupovat k literatuře, na jejichž základě lze vytvářet různé koncepce

a interpretace liteárních dějin. Toto objevování různosti pak může být podobně

napínavým a fascinujícím zážitkem, jaký přináší četba cestopisů z exotických a málo

známých krajin.
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273 Uvedené letopočty v závorce značí jednotlivé ročníky,které byly v předkládané práci excerpovány.
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