Oponentský posudek disertační práce:

Mgr. Veronika Faktorová: Mezi poznáním a imaginací (Cestopis v obrozenské literatuře)

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta, Ústav bohemistiky 2008

Práce Veroniky Faktorové analyzuje fenomén obrozenského cestopisu z pozice literárněhistorického konceptu, který je v posledních letech systematicky budován českobudějovickým bohemistickým pracovištěm (a sympatizujícími jednotlivci dalších domácích a zahraničních akademických a univerzitních institucí). Tento koncept soustřeďuje mnoho rovin přístupu k literárnímu dílu, počínaje požadavkem komparativního, nadnárodního přístupu ke studiu obrozenské literatury, zohlednění periferní (mimoestetické) sféry literární produkce, hledání nového principu psaní dějin mimo princip lineární (chronologický) až po snahu nově pojmenovat literární povahu textů národněobrozenské doby širě a složitěji chápaným pojmem romantismus a využitím pojmu *biedermeier*, dříve uplatňovaného spíše v kunsthistorickém bádání.

Tak samotná jazyková povaha cestopisného materiálu, analyzovaného v předložené dizertační práci, totiž začlenění původních textů českých, ale i překladů a prací jinojazyčných, vydaných (resp. dostupných) na českém území, je vedena autorčiným přesvědčením o nutnosti překročit jazykové, resp. národní hranice textů a zohlednit recepční horizont obrozenského spisovatele i čtenáře, tvořený nejen českou, ale také jinojazyčnou, zejm. německou produkcí (např. zdůraznění významu prací A. Humboldta v českém kontextu).

Zahrnutím tzv. okrajové literární produkce (zábavné, populární, zejména časopisecky uveřejněné) a dále produkce oscilující na hraně literárnosti (vědecké, dokumentární) do autorčina pozorování je zřetelně zohledněn další aspekt výše zmíněného konceptu, totiž širší pojetí literárnosti. Autorce umožnil nejen rozšířit pole vlastního literárního pozorování, ale také zhodnotit dobovou "kulturní situaci", v níž cestopisy vznikaly a byly recipovány.

Práce je rozdělena do dvou velkých kapitol, v nichž je cestopisný žánr analyzován a interpretován, a to z pozice výše uvedeného konceptu. První kapitola představuje obrozenský cestopis jako složitý žánr, vyznačující se prolínáním různých diskurzů a funkcí, zejména oscilací mezi literárností a neliterárností, uměleckou exkluzivitou a

zábavností. Hlavní pozornost je upřena k procesu poetizace obrozenského cestopisu, který odráží odklon od starší (klasicistní) estetické normy, odsouvající žánr do sféry literatury věcné. Druhá kapitola je věnována rozsáhlé a minuciózní analýze vybraných textů reprezentujících dobové úsilí o literarizaci cestopisu. Sleduje proměny jazyka a obraznosti a dochází ke zjištění, že specifická povaha obrozenského literárního cestopisu se ustanovovala v napětí mezi různými dobově aktuálními uměleckými styly a poetikami, z nichž jako dominantní se ukázal romantismus (romantická imaginativnost je zřetelná zejm. na způsobu zobrazování přírody, tematizace národa, mýtu, poutnictví i na silně figurativním jazyce). Cestopisný materiál přitom ukazuje romantismus jako jako jev mnohovrstevnatý a proměnlivý, nikoliv jako monolit. Paralelní přítomnost dalších slohových prvků, totiž biedermeierských a realistických (40. léta), je pro autorku důkazem nesprávnosti starší představy postupného (lineárního) vývoje, podle něhož je jeden literární směr střídán směrem následným, a zároveň argumentem podporujícím prostorový princip literárního dění, dle něhož se literární procesy odehrávají současně a překrýváním. Autorka se také pokouší uplatnit zajacovský pojem tzv. uzlového bodu pro označení literární situace na počátku 20. let, kdy cestopis (a literatura vůbec) etablojí romantický jazyk a obraznost v českém prostředí (mohli bychom se ale zeptat, jak si pak autorka vysvětluje nástup textů zjevně (pre)romantické orientace na samém počátku 19. století, jako byl Jungmannův překlad *Ataly* z doby kolem 1804 a dalších překlady západoevropské literatury 18. století v Nejedlého Hlasateli českém v letech 1806-08, pokusy o zavedení časomíry do poezie, propagace sběru lidových písní v prvním ročníku Prvotin pěkných umění ad.).

Následující poznámky přikládám pouze k úvaze a aby bylo dostáno žánru oponentského posudku:

- Kromě drobné poznámky pod čarou, v níž se stručně cituje definice cestopisu z akademického Slovníku literární teorie, není v práci připomenut žádný relevantní **teoretický** pokus postihnout **cestopis v jeho genologické dimenzi**. V textu ani v připojeném seznamu použité literatury se například neobjevuje ani nedávno vydaná *Encyklopedie literárních žánrů* (D. Mocná-J. Peterka edd., Paseka 2004), v níž je podstata žánru shledávána v tématu - líčení průběhu cesty, a dále v přítomnosti různou měrou tematizovaného prožitku pisatele (na rozdíl od cestopisu neliterárního, věcně informujícího o místě). Tím je žánr dosti přesně oddělen od jiných žánrových forem, které látku cizích krajů a jejich zvláštností rovněž, ne však povinně, tematizují (vědecké

pojednání, črta, fejeton, román založený na cestopisném syžetu). Pro práci Veroniky Faktorové se zjevně jeví výhodnější vycházet z široké, avšak poněkud vágní definice Greenblatovy (s. 1), která umožnila zahrnout do pozorování co nejširší okruh textů vhodných k analýze slohové charakteristiky. Tím se stalo, že některé aspekty žánru cestopisu zůstaly stranou pozornosti (vztah k publicistice a jejím novým žánrům, otázka cestopisných fragmentů a jejich poměru k fragmentům romantickým, způsoby cestování uplatněné v cestopisech od přelomu 40. let jako projev nového typu vypravěčského subjektu, odlišného od subjektu romantického, podíl složky vlastenecky agitační, podíl fikce ad.).

- Rozsah představeného materiálu je obdivuhodný, dokládá autorčinu orientaci v dobové knižní i časopisecké produkci, a to české i německé. Není mi ale zcela jasné, proč nebyly v analýze zohledněny také četné **původní cestopisy po českých zemích** (přitom tak nebylo učiněno soustavně, analyzovány jsou Ludvíkovy cesty do Krkonoš). Tím vypadl z charakteristiky podstatný blok materiálu, jehož začleněním do disertace by byl přehled obrozenského cestopisu obohacen o další aspekty, zejména ideologické a sociologické povahy, které se jinak z celkové charakteristiky žánru vytrácejí (autorka o existenci těchto cestopisů ovšem ví, některé tituly cituje v poznámce pod čarou; kromě toho by sem z hlediska široce pojatého žánru patřily i Tylovy práce z Květů a České včely a "domažlické obrazy" B. Němcové jako paralela k Havlíčkovým Obrazům z Rus). Zajímavé by také bylo ukázat, do jaké míry bylo české prostředí tematizováno v cestopisech německojazyčných a zda existují rozdíly v jeho interpretaci nebo jak se jeví tematizace domácího prostoru v zahraničních cestopisech, které mohly být součástí obrozenského recepčního horizontu.

-Poslední poznámka se týká vnější úpravy práce. Velmi si cením přehledného členění textu a krásné obrazové přílohy, mám ale několik námitek ke **způsobu citací a uvádění bibliografických údajů**. Podoba citací je totiž "ošetřena" (snad až příliš) stručnou ediční poznámkou v úvodu knihy (co znamená např. "řídím se dnešní spisovnou normou"?, znamená to, že pravopisnou?) a se zvoleným edičním řešením, které je velmi benevolentní a reflektuje současné zmatky v této disciplíně, by bylo možno v řadě případů polemizovat (i/y v deklinaci, spřežky, interpunkce). Minimálně bych očekávala zdůvodnění, proč byly odmítnuty tradiční postupy (akademická pravidla vydávání literárních památek nebo Editor a text), dodnes uplatňované například v prestižní České knižnici aj. Také pro

editování starších německých textů existují ediční pravidla (zejm. případ Bluthe, Zenith, Thal...). Nesystematičnost je patrná také v uvádění bibliografických údajů u časopisecky publikovaných textů (mělo by být jednotně a v pořadí: ročník, rok, číslo a strany).

Na závěr jen malou poznámku, která necht' není brána jako projev mé ješitnosti, ale spíše jako obava, zda literatura citovaná v disertační práci obsahuje spolehlivé bibliografické údaje a je adekvátně interpretována. Na s. 9 se totiž dočítám, že ve své studii *Český cestopis v časopisech 20. let 19. století* (1995) vyzdvihují dvacátá léta jako období časopisecké nadprodukce žánru. V. Faktorová se mnou dále polemizuje s tím, že žánr se rozvíjel i v následujícím období. Překvapena tímto tvrzením jsem vyhledala svou starší práci (rok a strany jsou v dizertaci uvedeny chybně) a dočetla se: „Beletristické cestopisy 20. let vyšly většinou v časopisech určených vlastenecké inteligenci. Nebylo jich mnoho, šlo vlastně o první pokusy napsat původní cestopis z českého prostředí. Vrcholnou dobou českého cestopisu budou 30. a 40. léta...“

Závěr: Není pochyb, že práce Veroniky Faktorové představuje dosud nejvážnější pokus o analýzu českého obrozenského cestopisu. Množství zpracovaného materiálu a jeho pozorná, trpělivá a přesvědčivá interpretace jednoznačně pomáhají podpořit výše zmíněný literárněhistorický koncept českobudějovického pracoviště. Bylo by samozřejmě zajímavé porovnat výsledky práce s jiným pokusem o interpretaci cestopisu, který by nebyl ovlivněn apriorním konceptem nebo by k materiálu přistoupil s konceptem odlišným. Ostatně žánr sám, jak Veronika Faktorová opakovaně upozorňuje, disponuje mimořádnou schopností reflektovat nejrůznější literární a širše kulturní tendence své doby a je tak nakloněn analýzám různého druhu.

Z uvedených důvodu doporučuji disertační práci Veroniky Faktorové k obhajobě titulu PhD.

V Praze 22. listopadu 2008

PhDr. Lenka Kusáková

Mgr. Veronika Faktorová:

M e z i p o z n á n í m a i m a g i n a c í
(Cestopis v obrozenské literatuře)

Oponeňský posudek disertační práce

Disertační práce zadané v ústavu bohemistiky FF JČU a vedená prof. dr. Daliborem Turečkem, USc., je objevná volbou velké a dosud literárněhistoricky neutříděné látky i metodologickým přístupem. Co se látky týče, neomezuje se Mgr. V. Faktorová na cestopis český (český psaný). Věnuje poučenou pozornost také cestopisným prózám do češtiny přeloženým a v obrozenských časopisech publikovaným (a nejde jen o cestopisy německé provenience). Takto zjišťuje, že "romantická imaginace", projevující se mj. důrazem na subjektivní prožitek tlumočený specificky ozvláštněným jazykem, nevyznačuje jen literární projev český z té doby, tlačení k tomu potřebami rozvoje jazyka, naopak je obecnější, je vlastně i textům do češtiny překládaným - a tyto překlady pak stimulují produkci českou. (Na překladu Ātaly podobné působení překladu na básnickou prózu českou demonstroval F. Vodička v Počátcích krásné prózy novočeské, 1948. Tvárně slohovou iniciativu překladů ve vývoji české prózy na jiném obrozenském materiálu dokládal nedávno R. Ādam.)

Ve smyslu metodologických postulátů prof. Turečka obsáhnout literárněhistorickým výzkumem pole přesahující literaturu v úzkém slova smyslu se autorka disertace věnuje cestopisu jako žánru pohybujícímu se na hranicích publicistiky a beletrie, v rozpětí funkcí poznávací, rekreační a estetické, mezi lákavou četbou a uměleckou exkluzivitou. V žánru rozpiatém mezi "facta" a "ficta", na textech publikovaných na stránkách českých časopisů z let 1810-1840 zjišťuje, jak se postupně i zde, svým způsobem na okrajích umělecké literatury v užším slova smyslu, etablovala romantická obraznost. (Oproti cestopisu s romantickou obrazností identifikuje V. Faktorová u Kollára, Zapa, Chocholouška cestopis biedermaierovsky pojatý a stylizovaný.)

Oslňující demonstrace "romantické imaginace", proměny pozorujícího "cestovatele" v prožívajícího "putníka" ve značně rozloze původních i přeložených textů, V. Faktorovou předestřena s pomocí mnoha působivých úryvků, mluví ve prospěch její teze, že cestopis, žánr převážně "věcné" literatury, může vykazovat tak silné umělecké znaky, že lze mluvit o "literárním cestopisu". (Přitom však ve skvěle pozorovaných motivických paralelách mezi jistými pasážemi z cestopisů a z díla Máchova osvědčila autorka vnímavost pro zásadní rozdíly mezi textem povytce uměleckým

a převážně "věcným".)

Svou volbu tématu a zorný úhel autorka práce specifikuje v první řadě na kritické poučenosti Vodičkovými Počátky krásné prózy novočeské a na ně navazujícími tzv. akademickými Dějinami české literatury, díl 2. Vede si v tom poučeně i obezřetně, jako stoupenkyně vědeckého projektu, který si vytkl "rehabilitovat" romantismus v českém písemnictví. V tom vlastně V.Faktorová bezděčně navazuje na kroky české literární historie učiněné v průběhu let šedesátých v čele s F.Vodičkou (hlavně v učebnici Svět literatury), V.Štěpánkem ad. Na rozdíl od oněch vykročení se autorka v posuzované práci výslovně vzdává pojmu preromantismus jako pojmenování pro vývojovou fázi "mezi" klasicismem a romantismem. Nejsem si jistá, zda právě při cestopisu, svým zaměřením ukotveném ve "zpravodajství" o objektivně daných časoprostorech, by nebyl pojem preromantismu jako historického slohu funkční. Ostatně pojem romantismus v jejím chápání jisté slohové míšení a průniky deklaruje: romantismus je "mnohvrstevnatý, pluralitní kulturní fenomén, který se projevuje v mnoha různých modifikacích, které jsou utvářeny také na základě prolínání romantických prvků s prvky jiných poetik nebo stylů" (s.134). Vzdáme-li se "preromantismem" jednoho, po roce 1945 v návaznosti na francouzskou literární historii pojmenovaného typu raného "prolínání", možná si konkrétní literárně historický výzkum (a jeho představení v různých žánrech odborného výkladu pro širší veřejnost) vyžádá onu "mnohvrstevnatost" romantismu a jeho dlouhodobou přítomnost v české literatuře 19.století přece jen nějak kategorizovat pojmenováním vhodným pro jisté množiny. (Vzdáme se pak s užitkem také "novoromantismu"?)

Moje poznámky k posuzované disertaci zčásti přesahují zadání práce a míří k problematice literární historie, nastolované týmem prof.dr. D.Turečka, CSc. Disertace, která podobné otázky budí, již tím prokazuje, že je objevnou součástí současného vědeckého diskurzu. Podle mého názoru by měla být publikována jako celek.

Disertační práci Mgr.Veroniky Faktorové doporučuji k obhajobě.

prof.dr. Jaroslava Janáčková, CSc.

Praha 15. listopadu 2008